

公庫收支

Revenues and Expenditures of Treasury

壹、各級公庫收支

一、本月數：103年12月，各級公庫收入2,825億元，支出3,521億元，收支相抵差短696億元，結存數由上月之799億元降為104億元。

二、累計數：

(一) 收入：累計至12月底，各級公庫收入3兆6,790億元，其中本年度總預算項下為2兆6,329億元，以前年度總預算及特別預算項下1,189億元，預算外項下9,272億元。

本年度總預算項下之各級公庫收入，較上年同期增加314億元(+1.2%)，其中稅課收入增加1,267億元、財產收入增加206億元、補助及協助收入增加26億元；惟規費收入減少1,154億元、營業盈餘及事業收入減少98億元。總預算項下之各級公庫收入達成率為97.6%。

(二) 支出：累計至12月底，各級公庫支出3兆2,907億元，其中本年度總預算項下為2兆7,264億元，以前年度總預算及特別預算項下1,574億元，預算外項下4,069億元。

本年度總預算項下之各級公庫支出，較上年同期增加253億元(+0.9%)，其中經濟發展支出增加281億元、教育科學文化支出增加165億元、一般政務及國防支出增加28億元；惟社會安全支出減少203億元、債務支出減少31億元。總預算項下之各級公庫支出執行率為90.7%。

貳、國庫收支

一、本月數：103年12月，國庫收入1,595億元，支出2,119億元，收支相抵差短524億元，結存數由上月之625億元降為100億元。

二、累計數：

(一) 收入：累計至12月底，國庫收入2兆3,518億元，其中本年度總預算項下為1兆6,516億元，以前年度總預算及特別預算項下681億元，預算外項下6,321億元。

本年度總預算項下之國庫收入，較上年同期增加34億元(+0.2%)，其中稅課收入增加1,210億元、財產收入增加70億元、罰款及賠償收入增加21億元；惟規費收入減少1,161億元、營業盈餘及事業收入減少133億元。總預算項下之國庫收入達成率為96.7%。

(二) 支出：累計至12月底，國庫支出1兆9,703億元，其中本年度總預算項下為1兆7,718億元，以前年度總預算及特別預算項下504億元，預算外項下1,482億元。

本年度總預算項下之國庫支出，較上年同期增加13億元(+0.1%)，其中經濟發展支出增加207億元、教育科學文化支出增加47億元、一般政務及國防支出增加26億元；惟社會安全支出減少282億元、債務支出減少21億元。總預算項下之國庫支出執行率為92.5%。

各級公庫收支

Revenues and Expenditures of General Treasury

年(月)別	本月 收入總額 *(億元) Total Revenues of Current Month (NT\$100 Millions)	收入累計** Cumulation of Revenues			本月 支出總額 *(億元) Total Expenditures of Current Month (NT\$100 Millions)	支出累計** Cumulation of Expenditures			Period
		金額 (億元) Amount (NT\$100 Millions)	本年度總預算 Current FY Budget			金額 (億元) Amount (NT\$100 Millions)	金額 (億元) Amount (NT\$100 Millions)	執行率 (%) % of Yearly Budget	
			金額 (億元) Amount (NT\$100 Millions)	達成率 (%) % of Yearly Budget					
100年12月	3,436	35,593	25,273	95.9	3,678	32,591	25,715	89.7	Dec. 2011
101年12月	2,914	37,353	25,101	91.7	3,554	33,578	27,440	90.5	Dec. 2012
102年12月	2,236	36,472	26,015	95.3	3,324	32,083	27,011	90.5	Dec. 2013
103年 7月	3,318	25,073	16,037	59.5	3,044	20,306	17,552	58.4	July 2014
8月	1,856	26,928	17,943	66.5	2,081	22,387	19,257	64.0	Aug.
9月	3,069	29,997	19,929	73.9	2,742	25,129	21,502	71.5	Sept.
10月	2,128	32,125	22,357	82.9	2,343	27,472	23,185	77.1	Oct.
11月	1,840	33,965	23,992	89.0	1,915	29,387	24,806	82.5	Nov.
12月	2,825	36,790	26,329	97.6	3,521	32,907	27,264	90.7	Dec.

附註：1.*本月收入(支出)總額包括本年度總預算、以前年度總預算、特別預算及預算外(含結束整理)等收支。
2.**不包括上年度結束整理收支。

國庫收支

Revenues and Expenditures of National Treasury

年(月)別	本月 收入總額 *(億元) Total Revenues of Current Month (NT\$100 Millions)	收入累計** Cumulation of Revenues			本月 支出總額 *(億元) Total Expenditures of Current Month (NT\$100 Millions)	支出累計** Cumulation of Expenditures			Period
		金額 (億元) Amount (NT\$100 Millions)	本年度總預算 Current FY Budget			金額 (億元) Amount (NT\$100 Millions)	金額 (億元) Amount (NT\$100 Millions)	執行率 (%) % of Yearly Budget	
			金額 (億元) Amount (NT\$100 Millions)	達成率 (%) % of Yearly Budget					
100年12月	2,160	23,586	15,929	96.8	2,340	20,437	16,525	92.4	Dec. 2011
101年12月	2,197	24,972	15,703	90.8	2,233	21,181	18,052	93.1	Dec. 2012
102年12月	1,052	23,922	16,482	95.1	1,833	19,701	17,705	92.8	Dec. 2013
103年 7月	2,239	16,907	10,160	59.5	1,993	12,471	11,543	60.2	July 2014
8月	944	17,851	11,392	66.7	1,137	13,608	12,596	65.7	Aug.
9月	2,093	19,944	12,793	74.9	1,735	15,343	14,109	73.6	Sept.
10月	968	20,912	14,624	85.7	1,104	16,447	15,110	78.9	Oct.
11月	1,011	21,923	15,527	91.0	1,138	17,584	16,157	84.3	Nov.
12月	1,595	23,518	16,516	96.7	2,119	19,703	17,718	92.5	Dec.

Note：1.*The total revenues (expenditures) of current month includes current FY budget and budgets of the previous years, special budgets and extra budgets (including adjustment period).
2.**Figures of the budget of last FY adjustment are excluded.

賦稅收入 Tax Revenue

壹、全國賦稅收入

- 一、本月數：12月實徵淨額1,216億元，較上年同月增加11億元(+0.9%)。
- 二、累計數：103年實徵淨額1兆9,761億元，較上年增加1,420億元(+7.7%)。
- 三、達成率：103年實徵淨額占全年度預算數105.8%，超徵1,088億元。

貳、主要稅目別變動

12月實徵淨額與上年同月比較，以地價稅增加28億元、綜合所得稅增加27億元較多，惟營利事業所得稅減少33億元。

103年實徵淨額與上年比較，以營利事業所得稅增加515億元、營業稅增加320億元、綜合所得稅增加187億元、證券交易稅增加173億元、貨物稅增加104億元及關稅增加101億元較多。

103年實徵淨額較預算數超(短)徵較多者為：營業稅超徵390億元(達成率113.2%)、綜合所得稅超徵285億元(107.4%)、營利事業所得稅超徵149億元(103.8%)、關稅超徵92億元(109.4%)、土地增值稅超徵64億元(106.7%)，惟菸酒稅短徵55億元(88.9%)。

一、營利事業所得稅

12月實徵淨額40億元，較上年同月減少33億元(-45.0%)，係因本月有大額退稅案件所致。103年實徵淨額4,026億元，較上年增加515億元(+14.7%)，係因景氣回溫、企業獲利增加，結算申報自繳稅款及暫繳稅款增加所致。

二、綜合所得稅

12月實徵淨額262億元，較上年同月增加27億元(+11.6%)，係因薪資及盈餘分配所得扣繳稅款增加所致。103年實徵淨額4,109億元，較上年增加187億元(+4.8%)，主因所得扣繳稅款增加與免稅額、扣除額及課稅級距按消費者物價指數上漲幅度調高，結算申報自繳稅款減少交互影響所致。

三、營業稅

12月實徵淨額42億元，較上年同月減少11億元(-20.0%)。103年實徵淨額3,351億元，較上年增加320億元(+10.6%)，係因進口及國內消費增加，以及納入銀行、保險業調增之稅額所致。

四、貨物稅

12月實徵淨額152億元，較上年同月減少8億元(-4.9%)，其中油氣類貨物稅72億元，減少5億元(-7.1%)；車輛類貨物稅62億元，減少3億元(-5.3%)，係因進口車稅額減少所致。

103年實徵淨額1,729億元，較上年增加104億元(+6.4%)，其中油氣類貨物稅877億元，增加23億元(+2.8%)；車輛類貨物稅670億元，增加78億元(+13.1%)，係因國產及進口車稅額增加所致。12月新車掛牌數4萬1,800輛，較上年同月增加2,796輛(+7.2%)；103年新車掛牌數42萬3,831輛，較上年增加4萬5,369輛(+12.0%)。

五、證券交易稅

12月集中及店頭市場股票平均每日成交值分別為758億元及216億元(上年同月分別為719億元及204億元)，致本月實徵淨額為81億元，較上年同月增加13億元(+19.0%)。103年實徵淨額887億元，較上年增加173億元(+24.3%)。

六、關稅

12月實徵淨額104億元，較上年同月增加4億元(+3.5%)。103年實徵淨額1,071億元，較上年增加101億元(+10.4%)，係因車輛及機器設備稅額增加所致。

七、土地增值稅

12月實徵淨額98億元，較上年同月減少3億元(-3.4%)。103年實徵淨額1,017億元，較上年減少16億元(-1.5%)。12月土地增值稅徵起件數6萬5,168件，較上年同月減少3,693件(-5.4%)；103年徵起件數72萬234件，較上年減少3萬1,669件(-4.2%)。

參、各級政府賦稅收入概況

一、中央政府

103年中央政府賦稅收入(不含中央統籌分配稅款)實徵淨額1兆3,434億元，占全年度預算數105.7%，較上年增加1,200億元(+9.8%)，超徵721億元。

二、地方政府

103年地方政府賦稅收入(含中央統籌分配稅款)實徵淨額5,742億元，占全年度預算數105.9%，較上年增加235億元(+4.3%)，超徵318億元。

三、基金

103年撥入基金之金融業營業稅實徵淨額256億元，較上年增加7億元(+2.7%)，超徵19億元；健康福利捐實徵淨額329億元，較上年減少22億元(-6.2%)，超徵31億元。

全國賦稅實徵淨額

Total Net Tax Revenues

稅目別	103年12月 Dec., 2014			103年1~12月 Up to Dec., 2014				Tax
	金額 (億元) Amount (NT\$100 Millions)	年增率 (%) Comparison with Annual Growth Rate of Last Year	占本月分 配預算數 (%) % of Amount to Monthly Distributed Budget	金額 (億元) Amount (NT\$100 Millions)	年增率 (%) Comparison with Annual Growth Rate of Last Year	占累計分 配預算數 (%) % of Amount to Cumulative Distributed Budget	占本年度 預算數 (%) % of Amount to Yearly Budget	
總計	1,216	0.9	106.8	19,761	7.7	105.8	105.8	Total
關稅	104	3.5	115.0	1,071	10.4	109.4	109.4	Customs Duties
所得稅	302	-1.8	106.2	8,135	9.4	105.6	105.6	Income Tax
營利事業所得稅	40	-45.0	45.8	4,026	14.7	103.8	103.8	Profit-seeking Enterprise Income Tax
綜合所得稅	262	11.6	132.9	4,109	4.8	107.4	107.4	Individual Income Tax
遺產及贈與稅	33	12.0	143.8	254	7.2	100.8	100.8	Estate & Gift Tax
遺產稅	16	-6.4	106.1	135	-4.4	82.0	82.0	Estate Tax
贈與稅	17	36.7	213.2	120	24.3	135.7	135.7	Gift Tax
貨物稅	152	-4.9	107.0	1,729	6.4	101.3	101.3	Commodity Tax
證券交易稅	81	19.0	109.4	887	24.3	101.8	101.8	Securities Transaction Tax
期貨交易稅	3	85.2	112.1	29	7.2	77.8	77.8	Futures Transaction Tax
菸酒稅	39	0.9	94.7	438	-2.1	88.9	88.9	Tobacco and Alcohol Tax
特種貨物及勞務稅	8	0.0	232.1	54	1.6	136.4	136.4	Specifically Selected Goods and Services Tax
營業稅	42	-20.0	470.7	3,351	10.6	113.2	113.2	Business Tax
土地稅	410	6.5	99.6	1,732	-0.5	105.5	105.5	Land Tax
地價稅	312	10.0	99.0	715	1.0	103.9	103.9	Land Value Tax
土地增值稅	98	-3.4	101.6	1,017	-1.5	106.7	106.7	Land Value Increment Tax
房屋稅	4	36.7	117.9	647	2.6	102.1	102.1	House Tax
使用牌照稅	2	1.8	19.5	593	2.7	102.8	102.8	Vehicle License Tax
契稅	16	20.6	141.6	125	-7.6	100.3	100.3	Deed Tax
印花稅	5	2.3	102.7	106	2.6	109.8	109.8	Stamp Tax
娛樂稅	1	6.3	108.7	16	-0.6	107.1	107.1	Amusement Tax
特別及臨時稅課	0	—	38.0	8	—	92.9	92.9	Special and Provisional Tax Levies
教育捐	-0	—	—	0	-58.8	—	—	Temporary Surtax for Education
金融業營業稅	-16	—	—	256	2.7	107.9	107.9	Financial Enterprises Business Tax
健康福利捐	30	3.1	121.3	329	-6.2	110.4	110.4	Health and Welfare Surcharge on Tobacco

附註：遺產及贈與稅實物抵繳金額12月份計119,700,763元，累計至本月實物抵繳金額共為920,621,914元，截至本月尚未變現之實物抵繳金額為784,352,690元。

Note: The total amount of using physical objects for payment of estate and gift taxes was NT\$119,700,763 in Dec. 2014, the accumulated total amount was NT\$920,621,914 as of this month, the unrealized total amount till the end of this month was NT\$784,352,690.

關 務 及 進 出 口

Customs and Trade

壹、海關通關服務概況

一、主要通關業務：

- (一) 103年12月進口報單213.9萬份，較上年同月增加31.8萬份或增17.5%，出口報單116.2萬份，增加21.4萬份或增22.6%；累計103年進口報單2,016.6萬份，較上年增加219.9萬份或增12.2%，出口報單1,226.4萬份，增加131.6萬份或增12.0%。
- (二) 103年12月進口貨櫃數量42.5萬個，較上年同月增加3.1萬個或增7.9%，出口貨櫃40.5萬個，增加3.5萬個或增9.4%；累計103年進口貨櫃468.2萬個，較上年增加22.9萬個或增5.1%，出口貨櫃447.8萬個，增加21.5萬個或增5.0%。
- (三) 103年12月入境旅客183.4萬人次，較上年同月增加18.9萬人次或增11.5%，出境旅客180.3萬人次，增加23.7萬人次或增15.1%；累計103年入境旅客2,165.3萬人次，較上年增加255.5萬人次或增13.4%，出境旅客2,159.3萬人次，增加257.4萬人次或增13.5%。

二、查緝私運：

103年12月海關查緝走私案件計526件，較上年同月減少234件或減30.8%，查緝私貨價值3,449.0萬元，增加939.5萬元或增37.4%；累計103年查緝走私案件計5,601件，較上年減少548件或減8.9%，查緝私貨價值3億4,611.6萬元，減少2,048.8萬元或減5.6%。

貳、進出口貿易概況

一、進出口貿易變動：

12月出口256.5億美元，較上月減3.7%，較上年同月減2.8%；累計103年出口3,138.0億美元，較上年增2.7%。12月進口212.0億美元，較上月減5.6%，較上年同月減12.3%；累計103年進口2,742.2億美元，較上年增1.6%；12月出超44.5億美元，較上年同月增加22.3億美元；累計103年出超395.8億美元，較上年增加40.4億美元。

二、按主要貨品觀察：

12月出口256.5億美元，較上年同月減7.3億美元(-2.8%)，以礦產品、塑膠及其製品、光學器材、化學品減少較多，僅電子產品、交通運輸設備增加；累計103年出口3,138.4億美元，較上年增84.0億美元(+2.7%)，其中電子產品增118.5億美元(+13.5%)、基本金屬及其製品增13.2億美元(+4.8%)、機械增11.3億美元(+5.7%)，礦產品、光學器材、資訊與通信產品則明顯減少。

三、按主要國家(地區)別觀察：

12月對主要國家(地區)出口多較上年同月衰退，惟對美國呈二位數成長；累計103年對主要市場出口均較上年增加，其中對美國增7.1%、對日本增3.6%、對歐洲增3.5%、對中國大陸與香港增2.9%、對東協六國增1.3%。

海關業務統計

Statistics for Customs

項 目	103 年 12 月		103 年		Item
	Dec., 2014	較上年增減 Annual Change Rate %	2014	較上年增減 Annual Change Rate %	
報單量					Declaration
進口報單(份)	2,138,726	17.5	20,165,586	12.2	Import(Entry)
出口報單(份)	1,162,368	22.6	12,263,751	12.0	Export(Entry)
貨櫃量					Container
進口貨櫃(個)	424,967	7.9	4,682,067	5.1	Import(Piece)
出口貨櫃(個)	405,011	9.4	4,478,184	5.0	Export(Piece)
旅 客					Passenger
入境(人次)	1,833,589	11.5	21,653,447	13.4	Inbound(Number)
出境(人次)	1,802,536	15.1	21,593,413	13.5	Outbound(Number)
緝 私					Anti-smuggling
緝獲案件(件)	526	-30.8	5,601	-8.9	Smuggling(Case)
私貨價值(千元)	34,490	37.4	346,116	-5.6	Amount(NT\$1,000)

進出口貿易額

Value of Foreign Trade

	103 年 12 月 Dec., 2014			103 年 2014			
	金 額 Amount	較上年增減 Annual Change		金 額 Amount	較上年增減 Annual Change		
		金 額 Amount	%		金 額 Amount	%	
按美元計算(百萬美元)				Counted in U. S. Dollars (US\$ Million)			
出口	25,652	-731	-2.8	313,801	8,360	2.7	Exports
進口	21,203	-2,960	-12.3	274,221	4,324	1.6	Imports
出超	4,450	2,229	100.4	39,580	4,036	11.4	Balance
按新臺幣計算(億元)				Counted in N. T. Dollars (NT\$ 100 Million)			
出口	7,980	184	2.4	94,931	4,503	5.0	Exports
進口	6,596	-568	-7.9	82,943	2,786	3.5	Imports
出超	1,384	752	119.0	11,988	1,716	16.7	Balance

國 有 財 產

National Property

壹、國有財產總值

103 年第 3 季底國有財產總值 9 兆 1,365 億元，其中非珍貴動產不動產 8 兆 9,710 億元，占 98.2%，珍貴動產不動產 1,655 億元，占 1.8%。較 102 年第 3 季底 9 兆 1,535 億元，減少 170 億元(-0.2%)，其中土地改良物增加 640 億元最多，房屋建築及設備增加 418 億元，惟土地減少 1,631 億元。

一、按使用性質別分

(一)公用財產部分：103 年第 3 季底國有公用財產總值共計 8 兆 3,509 億元，占國有財產總值 91.4%，其中非珍貴動產不動產 8 兆 1,957 億元，占國有財產總值 89.7%，珍貴動產不動產 1,552 億元，占 1.7%。按用途別分，公務用財產 4 兆 5,303 億元，占國有財產總值 49.6%居首；公共用財產 2 兆 1,442 億元，占國有財產總值 23.5%居次；再其次為事業用財產 1 兆 6,764 億元，占國有財產總值 18.3%。

(二)非公用財產部分：103 年第 3 季底國有非公用財產總值共計 7,856 億元，占國有財產總值 8.6%，其中非珍貴動產不動產 7,753 億元，約占近 8.5%，珍貴動產不動產 103 億元，占 0.1%。

二、按財產種類別分

國有財產種類中以土地所占比率最大，103 年第 3 季底土地總值 4 兆 7,663 億元，占國有財產總值 52.2%；土地改良物 1 兆 4,698 億元，占 16.1%居次；有價證券 1 兆 4,016 億元，占 15.3%居第三；其他部分依序為房屋建築及設備 9,004 億元(占 9.9%)、機械及設備 2,508 億元(占 2.7%)、交通及運輸設備 2,078 億元(占 2.3%)、什項設備及權利 1,397 億元(占 1.5%)等。

貳、國有非公用財產處理及土地管理概況

一、國有非公用財產處理

103 年第 3 季國有非公用財產處理總值 68 億元，較 102 年第 3 季 87 億元，減少 19 億元 (-21.8%)，處理情形以出售 31 億元，占 45.6%最多、無償撥用 17 億元，占 25.0%、註銷產籍 11 億元，占 16.2%、有償撥用及放領 9 億元，占 13.2%。

二、國有非公用土地管理

103 年第 3 季底國有非公用土地管理總值 7,659 億元，較 102 年第 3 季底 7,613 億元，增加 46 億元 (+0.6%)；由結構別觀察，以保留 3,647 億元占 47.6%最多，出租 1,218 億元占 15.9%居次，占用 790 億元占 10.3%居第三。

國有財產總值

National Property

一、按使用性質別分 (by Usage)

使用性質別	102年底	103年第3季底				By Usage
	End of 2013	End of the III, 2014				
	金額 (億元)	金額 (億元)	較上年同季底		結構比 (%)	
			增減金額 (億元)	年增率 (%)		
Amount (NT\$100 Millions)	Amount (NT\$100 Millions)	Annual Growth Amount	Annual Growth Rate	Percentage		
總計	90,499	91,365	-170	-0.2	100.0	Grand Total
公用財產	82,714	83,509	-192	-0.2	91.4	Public Use Property
非珍貴動產不動產	81,175	81,957	-342	-0.4	89.7	Non-value
公務用	43,654	44,193	-1,097	-2.4	48.4	Office Use
公共用	21,192	21,405	817	4.0	23.4	Public Use
事業用	16,329	16,359	-62	-0.4	17.9	Enterprises Use
珍貴動產不動產	1,539	1,552	151	10.8	1.7	Value
公務用	1,108	1,110	123	12.5	1.2	Office Use
公共用	25	37	13	54.2	0.0	Public Use
事業用	406	405	15	3.8	0.4	Enterprises Use
非公用財產	7,785	7,856	22	0.3	8.6	Non-public Use Property
非珍貴動產不動產	7,682	7,753	21	0.3	8.5	Non-value
珍貴動產不動產	103	103	0	0.0	0.1	Value

二、按財產種類別分 (by Category)

財產種類別	102年底	103年第3季底				By Category
	End of 2013	End of the III, 2014				
	金額 (億元)	金額 (億元)	較上年同季底		結構比 (%)	
			增減金額 (億元)	年增率 (%)		
Amount (NT\$100 Millions)	Amount (NT\$100 Millions)	Annual Growth Amount	Annual Growth Rate	Percentage		
總計	90,499	91,365	-170	-0.2	100.0	Grand Total
土地	47,721	47,663	-1,631	-3.3	52.2	Land
土地改良物	14,387	14,698	640	4.6	16.1	Land Improvements
房屋建築及設備	8,825	9,004	418	4.9	9.9	Housing Construction and Equipment
機械及設備	2,544	2,508	37	1.5	2.7	Machinery and Equipment
交通及運輸設備	2,071	2,078	19	0.9	2.3	Communication and Transportation Equipment
什項設備	1,272	1,283	46	3.7	1.4	Miscellaneous Equipments
有價證券	13,569	14,016	284	2.1	15.3	Securities
權利	110	114	16	16.3	0.1	Rights